
 
Città di Lecco 

         Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  13    Del   05-02-09 
 
 
 
OGGETTO:    
 
 
 
 

 
APPROVAZIONE PROGRAMMA MOSTRE 2009. 
 
 

 
 
 

L'anno  duemilanove e questo giorno  cinque del mese di febbraio  alle ore 09:30  nella Sede  
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
 
ANTONELLA FAGGI SINDACO P 
NAVA DANIELE VICESINDACO P 
GROSSI GAETANO ASSESSORE P 
INVERNIZZI MAURO ASSESSORE P 
BETTEGA CINZIA ASSESSORE P 
FORTINO ANGELA ASSESSORE P 
MAMBRETTI GIUSEPPE ASSESSORE P 
REDAELLI WALTER ASSESSORE P 
PAROLARI STEFANO ASSESSORE P 
PESENTI DARIO ASSESSORE P 
TETI LUCA ASSESSORE P 
                      
 

Presiede l'adunanza  la Dott.ssa ANTONELLA FAGGI in qualità di SINDACO assistito   
dal   Segretario   Generale VINCENZO DEL REGNO   incaricato  della  redazione    del  presente 
verbale. 

 
IL SINDACO 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.  13  del 05-02-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

rif. PROPOSTA n. 21 (I.D.n. 3605297) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
- sono pervenute al Comune di Lecco numerose richieste da parte di associazioni,  artisti ed enti di 
usufruire degli spazi espositivi dei Musei civici per mostre e rassegne temporanee; 
 
Ritenuto necessario approvare un programma delle mostre da organizzare negli spazi espositivi 
della Torre Viscontea e di Villa Manzoni per l’anno 2009 e stabilire un calendario, ai fini di una 
tempestiva programmazione delle stesse; 
 
Viste le richieste di uso gratuito degli spazi espositivi per mostre a ingresso libero e senza alcuno 
scopo di lucro presentate da: 
 

 

Richiedenti Titoli 
1. Vittorio Martinelli, via Roma, 15, 23900 

Lecco Lucio Zaniboni, via Ca’ Rossa 8, 
23900 Lecco, con lettera in data 
30/01/2008 

“Paesaggio lecchese –colore e anima” 

2. Massimiliano Bardi, via Baglioni, 33, 
06033 Cannara (Pg), con lettera 
perventua in data 28/01/2008 

Personale  

3. Alex Fumagalli ,  via Ronchetto 1, 
23889 S. Maria Hoè (Lc), con lettera in 
data 22/01/2008 

“Quarant’anni dopo: la magia del colore”  

4. Associazione Don Bosco 3°, via Ca’ 
Dolce 15, 47100  Forlì, con lettera in 
data 26/05/2008 

Mostra mobili e arredi  andini  

5. Chiara Spataro, vicolo del Pozzo, 5, 
23892 Bulciago (Lc), con richiesta  in 
data 13/09/2008 

“La magia del trompe l’oeil” 

6. Virgilio Vairo, via Bisbino, 66, 22070 
Casnate con Bernate (Co), con richiesta 
in data 21/10/2008 

“ Luoghi dell’anima” 

7. Pierino Tramonta, via Monte Grappa 
2/B, 25073 Bovezzo, Brescia, con 
richiesta in data 30/10/2008 

Personale “ Dinamiche espolorative” 

8. Carlo Gusmeroli, via Cimabue, 15, 
20148 Milano, con lettera in data 
30/01/2008 

Personale  

9. Paolo Polli, via Fontana, 23841 Annone 
di Brianza (Lc), con richiesta in data 
20/10/2008 

Personale  

10. Bianca Banfi, via S. Dionigi, 19, 23868 
Valmadrera (Lc) 

Mariella Figini, p.zza Cermenati, 20, 23900 
Lecco 

Collettiva 



DELIBERA DI GIUNTA n.  13  del 05-02-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

Carmen Carabus, c.so Martiri della Libertà, 
23900 Lecco, con lettera in data 10/5/2007 
 
11. Sabina Melesi, Galleria Melesi, via 

Mascari, 54, 23900  Lecco, con richiesta 
in data 24/10/2008 

 Dimitris Prigov 

12. Gian Pietro Spandri, via I° Maggio, 17, 
23900  Lecco, con lettera in data 
05/03/2008 

Personale  

13. Romano Guerra,  Mostre e conferenze, 
via Tibaldi, 20, 40129 Bologna, con 
lettera in data 20/10/2008 

Progetto Darwin 2008 

14. Stefano Visora, via Cordova, 31, 16010 
Maione, Genova, con richiesta in data 
29/10/2008 

Personale “Percorsi” 

15. Giorgio da Valeggia, Fraz. Valeggia, 
28043 Montescheno (VB), con lettera in 
data 04/01/2009 

Personale  

16. Foto Club Lecco, via Rovinata, 17- 
23900 Lecco, con lettera in data 
28/10/2008 

Mostra fotografica  Immagini 2008 

17. Adriana Ventura Consigliere  di Parità, 
Angela Fortino, Assessore alle Politiche 
Sociali del Comune di Lecco, Irene Riva 
Consigliere incaricata alle Pari 
Opportunità della Provincia di Lecco, 
con richiesta in data 27/10/2008 

“Il talento delle donne”. Mostra sulla creatività 
femminile  

18. Associazione Les Cultures, c.so Martiri, 
31, 23900 Lecco, con richiesta  in data 
03/11/2008 

Le montagne di Gino Bussaini. Mostra Fotografica  

19. Antonino Latella, via Milano, 15, 23100 
Sondrio, con richiesta  in data 
28/10/2008 

“La forza proliferante dell’energia elementare” 

 
 

Visto che fra tutte le richieste pervenute sopraelencate sono state individuate, per il loro 
particolare interesse, legame con il territorio, originalità  e valenza culturale del progetto, le 
seguenti mostre: 
 

1. Foto Club Lecco, via Rovinata, 17, 
23900 Lecco 

 Mostra Fotografica “Immagini 2008”  

2. Stefano Visora, via Cordova, 31, 16010 
Maione, Genova 

Personale “ Percorsi” 

3. Comune  di Lecco- Musei Civici di 
Lecco  

“Illustrare Manzoni” seconda mostra del ciclo 
dedicata all’iconografia manzoniana  

4. Adriana Ventura Consigliere  di Parità, 
Angela Fortino, Assessore alle 
Politiche Sociali del Comune di Lecco 

“Il talento delle donne”. Mostra sulla creatività 
femminile  

5. Vittorio Martinelli, via Roma, 15, 
23900 Lecco  

 Pittura e poesia “Paesaggio lecchese – colore e 
anima” 



DELIBERA DI GIUNTA n.  13  del 05-02-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

Lucio Zaniboni, via Ca’ Rossa 8, 23900 
Lecco 
6. Alex Fumagalli, via Ronchetto 1, 

23889 Santa Maria Hoè;  
Antonino Latella, via Milano, 15, 23100 
Sondrio   
 

 Collettiva 

7. Bianca Banfi, via S. Dionigi, 19, 23868 
Valmadrera (Lc) 

Mariella Figini, p.zza Cermenati, 20,                                           
23900 Lecco 
Carmen Carabus, c.so Martiri della Libertà, 
23900 Lecco 

 Collettiva  

8. Paolo Polli, via Fontana, 23841 Annone 
di Brianza (Lc) 

Personale  

 
Visto altresì che il Comune di Lecco – Musei Civici, come da scheda di progetto allegata, intendono 
realizzare nell’ambito del “Premio Letterario Manzoniano”, la  mostra relativa all’illustrazione del 
Novecento dei Promessi Sposi facente parte del ciclo di mostre  dedicato all’iconografia 
manzoniana con opere provenienti dalla collezione di stampe e incisioni relative ai Promessi Sposi e 
alla produzione manzoniana conservate presso Villa Manzoni, recentemente restaurate e di notevole 
interesse storico-artistico e iconografico per il legame tra l’opera letteraria manzoniana e la  sua 
interpretazione figurativa; 
 
Visto che  

� con delibera  n. 137 del 16/10/08 è stata approvata la mostra del Politecnico di Milano – 
Polo  Regionale di Lecco, in occasione del decennale della Facoltà di Ingegneria Edile 
Architettura, dal 10 febbraio all’8 marzo 2009; 

� con delibera n. 168 del 27/11/08 è  stata approvata la mostra dell’ADSM, FISM Lecco, dal 
titolo “Il Vangelo secondo Giotto. La cappella degli Scrovegni a Lecco” dal 14 marzo al 10 
maggio 2009 

 
Ritenuto quindi  di approvare il programma delle mostre per l’anno 2009 in quanto le iniziative 
consentiranno la conoscenza e l’approfondimento di significative espressioni artistiche sviluppatesi 
nel nostro territorio all’interno dei molteplici linguaggi dell’arte contemporanea; 
 
Ritenuto quindi opportuno approvare il calendario e le sedi delle mostre in oggetto; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto, l’art. 48, comma 1, decreto legislativo 267/2000; 
 
Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
con voti unanimi resi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare il programma mostre per l’anno 2009;  

 
2) Di concedere l’uso gratuito degli spazi espositivi alle seguenti mostre: 



DELIBERA DI GIUNTA n.  13  del 05-02-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

 
presso Villa Manzoni: 

 
� Foto Club Lecco  Mostra Fotografica “Immagini 

2008”  
Giugno-luglio  

� Stefano Visora  
 

Personale “ Percorsi” Settembre-ottobre  

� Comune  di Lecco- 
Musei Civici di 
Lecco  

“Illustrare Manzoni” seconda 
mostra del ciclo dedicata 
all’iconografia manzoniana  

Novembre 2009 – gennaio 
2010  

 
Presso Torre Viscontea: 
 

� Adriana Ventura 
Consigliere  di 
Parità, Angela 
Fortino, Assessore 
alle Politiche 
Sociali del Comune 
di Lecco 

“Il talento delle donne  
“Mostra sulla creatività 
femminile  

Dall’ 8  al  29 marzo    2009 
Inaugurazione 7 marzo ore 18 
 

� Vittorio Martinelli,  
Lucio Zaniboni,  

 Pittura e poesia “Paesaggio 
lecchese – colore e anima” 

 Giugno- luglio 

� Alex Fumagalli, 
      Antonino Latella  

 Collettiva  Settembre- ottobre 

� Bianca Banfi, 
Carmen Carabus, 
Mariella Figini  

 Collettiva   Ottobre – novembre  

� Paolo Polli Personale  Novembre- gennaio 2010 
 
3) Di autorizzare il competente Dirigente a provvedere con proprie determinazioni ai relativi 

impegni di spesa. 
 
Indi, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, 
 

DELIBERA 
 
L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, per quanto riportato in precedenza, ai 
sensi dell’art. 134 – comma 4 – del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 


